
 

 

Città di Molfetta                             
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 
N. generale  1563 

 

 

                                   Determinazione Dirigenziale   
                                        n.   345   del  29/11/2010 
 
 
OGGETTO: Piano straordinario Asili nido e servizi per l’infanzia –Asilo Nido 
Comunale. Lavori di ampliamento e adeguamento della struttura al regolamento reg.le 
n.4/07.Affidamento incarico collaudo statico. 
 

 
Emessa ai sensi 

 

• Degli artt. 107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. 
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL.); 

• Degli artt.4, comma 2° e 17, D.L,vo n.165 del 30.03.2001; 

• Dello Statuto Comunale; 

• Del Regolamento di Contabilità, 

• Della Delibera di Consiglio Comunale n.23 del 24.05.2010 di approvazione del 
Bilancio di Previsione Anno 2010; 

 
 
Il Responsabile del procedimento : Ing. Enzo Balducci 

 

 

 

 

 



 
 

IL DIRIGENTE DEL  SETTORE LL.PP. 

 

Premesso che: 

� con deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 21/07/2009 si approvava in 

linea tecnica il progetto esecutivo dei “Lavori di ampliamento e adeguamento della 

struttura al regolamento reg.le n.4/07”, dell’importo di € 1.000.000,00 e finanziata 

con D.D. regionale n. 211 del 14.04.2009 redatto dal settore LL.PP; 

 

� con determinazione dirigenziale n.85 del 21.09.2009 settore demografia-Appalti, 

esecutiva, si aggiudicavano i lavori di “ampliamento e adeguamento dell’asilo nido 

comunale” all’A.T.I. Sportella s.r.l. (capogruppo). 
 

� In data 24.02.2010 al n. 7822 di rep., registrato a Bari il 05.03.2010 al n.1/57 – Atti 

Pubblici, fu stipulato il contratto di appalto con la ditta Sportella Antonio; 

 

� I lavori hanno avuto  effettivo inizio in data 18.03.2010, giusto verbale sottoscritto 

in pari data; 

 

� Considerato che si rende necessario affidare l’incarico relativo al collaudo statico 

delle opere in c.a. relative all’ampliamento della cucina dell’asilo nido; 

 

Ciò premesso; 

 

� Considerata l’impossibilità da parte dello scrivente e dei tecnici comunali ad 

assolvere all’incarico di che trattasi; 

 

� Visto l’art. 90 comma 6 del D.L.vo n.163/2006; 
 

� Ritenuto quindi di affidare l’incarico suddetto all’ing. _________________  , 

iscritto all’albo degli ingegneri della Provincia di Bari  al n.________, nonché 

all’albo comunale degli ingegneri, approvato con determinazione dirigenziale 

settore LL.PP. n. 321 del 09.12.2009, a cui verrà corrisposto  un compenso di    €. 



 
 

_________________ oltre  IVA 20% e contributi previdenziali 2% così come 

previsto tra le somme a disposizione dell’amministrazione del quadro economico di 

progetto; 

 

� dato atto che l’incarico di che trattasi al tecnico esterno è affidato nel rispetto dei 
principi di non discriminazione, parità di trattamento , proporzionalità e 

trasparenza di cui al comma 11° ultimo periodo dell’ art. 125 D.L.vo n.163/2006; 
 

Visto il D.L.vo n.267 del 18/08/2000 art.107;  

Visto il D.L.vo n.163/06; 

Accertata la competenza all’adozione del provvedimento ai sensi degli artt. 107 e 192 

del D.L.vo 267/2000; 

D E T E R M I N A 

1. Nominare collaudatore per il collaudo statico delle opere in c.a. relative 

all’ampliamento della cucina dell’asilo nido di levante, 

all’ing._______________________  iscritta all’albo degli ingegneri della provincia 

di Bari al n. ________________. 

2. Dare atto che l’incarico si intende conferito in conformità e nel rispetto delle 

vigenti norme in materia di lavori pubblici (D.L.vo 163/06). 

3. Dare atto che la somma complessiva di €. _______________ oltre  IVA al 20% e 

contributi previdenziali 2%  è prevista e grava al Cap.  50106 “ contributo regionale 

lavori asilo nido comunale”    del Bilancio 2009. 

4. Dare atto, altresì, che alla liquidazione dell’onorario provvederà il Dirigente Settore 

LL.PP. a fronte di parcella emessa dal professionista incaricato, vistata per 

congruità dal Responsabile del Procedimento.  

5. Il presente atto ha valore contrattuale mediante sottoscrizione per accettazione da 

parte del tecnico incaricato. 

6. Confermare Responsabile del Procedimento l’Ing. Enzo Balducci. 



 
 

7. Trasmettere copia del presente provvedimento al responsabile del procedimento, al 

Settore LL.PP., al Settore Economico e Finanziario per gli adempimenti di 

rispettiva competenza e all’U.O. Appalti e Contratti per la conseguente 

sottoscrizione . 

8. La presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 

Dirigente del Settore Economico-Finanziario per il prescritto visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 – comma 4 – del 

D.to L.vo 18/08/2000, n.26. 

 

9. Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della 

sua pubblicazione all’albo pretorio.  

 

 
 
 
 Il Compilatore della Proposta                             Il Dirigente Settore LL.PP. e RUP 
     dott. Mario Morea                                          ing. Enzo Balducci    

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
                                                                IL DIRIGENTE DEL SETTORE  LL.PP    
                                                                              ( Ing. Enzo Balducci )                                                                                                                        
 

 
 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio di Molfetta per 15 giorni consecutivi dal 
______________________al  ____________________________ 
 
 
 
 
                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE  
                                                                             ( dott. Michele Camero) 
 
 
 
 
 
 

- Per l’esecuzione  
 
Al Sindaco 
 
Al Segretario Generale  
 
Al Dirigente Settore Economico – Finanziario 
 
Al Responsabile del Procedimento 
 
Al Dirigente del  Settore LL.PP. 
 
Al ____________________________ 

 


